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Проверки Налоговые долги 

Заблуждение № 3. Налоговики спишут 
задолженность, если написать заявление 
в инспекцию

Вы убедились, что сроки взыскания налога прошли. Если налогови-
ки прислали требование на эту сумму, напишите жалобу в УФНС.→82

Нередко компании сами обнаруживают просроченные суммы 
и направляют письмо налоговикам с  требованием списать долг. 
Но инспекторы отказывают.→83 Чтобы списать такую задолженность, 
нужно обратиться в суд (подп. 4 п. 1 ст. 59 НК). Самостоятельно нало-
говики убирают долги, только когда это устанавливают в специаль-
ном законе. Например, предпринимателям списали налоги, которые 
не взыскали с 2015 по 2017 год (п. 2 ст. 12 Федерального закона 
от 28.12.2017 № 436-ФЗ).

Таким образом, вы можете обратиться в суд с требованием при-
знать задолженность безнадежной к взысканию (п. 9 постановления 
Пленума ВАС от 30.07.2013 № 57). Госпошлина — 6000 руб. Прило-
жите справку о состоянии расчетов с бюджетом. Направлять жалобу 
в УФНС не нужно (определение Судебной коллегии по администра-
тивным делам Верховного суда от 02.11.2016 № 78-КГ16-43).

После того как решение суда вступит в силу, то есть через месяц, 
передайте налоговикам копию, заверенную гербовой печатью суда. 
Напишите, что требуете списать задолженность. В течение шести рабо-
чих дней налоговики должны принять решение списать долг (п. 3, 
5 приложения № 1 к приказу ФНС от 02.04.2019 № ММВ-7-8/164)   
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Пример требования на уплату налога, который давно отменили
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нили более 15 лет

назад.

gb23_block_080-085_(PR-dolgi))L.indd   84 18.11.20   23:12


